*Curatio sexagesima , in qua agitur de quodam , cui sanguinis libræ quadraginta , intra sex diez , ex nari bus fluxere .*

**B**erdavid iuuenis cum ex Genica Thessaloniken veniret , in tantum sanguinis profluuium per nares deuenit , vt in itinere , & postea domi , intra sex dies , ex eis libræ quadraginta , fluixerint : pro quo sistendo cum varia , & sere infinita remedia tentata fuerint , nullum tamen contulit , quam cephalicam tundere , & sanguinem permittere longa per interualla fluere , iubente sic Galeno , lib . de curandi ratione per sanitius ageretur mensis , ex quo prosequuntis missionē , cap . ii . & 15 . Secta nanus iacéret , neque moueretur : pro que vena , sanguis paucus extractus curando cum multa & varia acti sum erat , mox vulneri apposito digito ,

& clausa vena ipsa ac pauculo interposito tempore, cum rursus fluere parum permittebamus. sic enim per horam, & plus agitantes, pro agitatis viribus, sanguinis ex naribus profluvium compescimus. GESNERVS. Quenam remedia primò exercita sunt, pro sanguine hoc competendo. AMATVS. Dicam Gesnere mi, ut qui omnium doctorum hodie magister sis, & me & plures alios decere possis; sed qua tua est humanitas, in re facilis, & tibi obvia, inquiris, & ita dignaris, respondeo. Post frictiones, ac iniecta femoribus articulata vincula, & cucurbitulas hypochondriis affixas, præcipue super iocundum: per dextram namque narem sanguis maxime fluebat: cucurbitulas quae scapulis se eti a cute affixa sunt, & frons aqua gelida frouebatur irrigabitur, vel linteolis frōs ipsa, & ceruia aceto imbutis, aut coronali cōmissuram & fronti epithemata ex succo plātaginis, poligoni, equiseti, bursae pastoris, & similiū herbarum frigidarū, admoufificarum cōstringentium, admodum dragorū, prout vrget necessitas, etiam bantur, & intra nares, linamentū adieclis granis opij paucis, & modico tortum, imbutum hoc medicamentum acero, mirus habetur: præsertim si de tantopere à Galeno lib. quinto mensa capiti imponatur. Sanguis qui de-

med. & alibi non raro laudato, inditur: habet autem medicamentum sic, Rec. Thurius drac. duas, aloes, draeh. vnam, in pollinem redigantur, & oui candido subigantur, quibus adde, pilis mollissimi leporis partem alteram, & misce: Galenus tamen quandoque pro liuamento contorto leporis mollissimis pilis intinctis, prædicto medicamento vittur. Gypsum quoque exceptumoui aquato, pauca cum caphura, multum præstare, aliás dixi: præsertim si vascula per frontem currentia fasciola primò constringantur, sed spongiola imbuta aceto acerrimo, & naribus immissa, multum prodest: filo tamen alligetur eam narium partem, per quā sanguis fluit, digito compressam: per horam habere. Sæpe inuisse notavi, gelidam testibus, linteolis exceptam & adnotatam, non raro prædicta, expertus sum. Pilus paratus ex terra figurina subacta posca, vel succo plantaginis, vel bursae pastoralis, vel caudæ equinæ, vel lactuca, vel papaveris, vel alterci, vel man- dragoræ, prout vrget necessitas, etiam adieclis granis opij paucis, & modico acero, mirus habetur: præsertim si de-

fluxit ex naribus ægroti, olla figulina exustus, & in pollinē redactus, immixtus gypso, bolo armeniaco, & similibus, ac candido oui exiguō cum aceto subactus, ut crassitudinem recipiat, inter cætera, multorum doctorum medicorum iudicio, primas obtinet, modo illi parū caphuræ iniiciatur, aut opij exiguum, pro vrgente necessitate: quo medicamento frons cum sincipite, & temporibus inungi debent, & per narēs etiā intromitti tale medicamētum poterit. Stercus asinīnum recens, vel exiccatum, & in puluerem redactum, per se, aut reliquis iunctum, & intra nares missum, sanguinem fistere, omnes fatentur. At rationalis medicus, cum vrget necessitas, interiorū membrorum curam maximam habere debet, præcipue iocinoris, aut lienis, qui ab iis visceribus non raro sanguinis profluum per nares, ortum habeat, qua de re foris epithemata refrigeratoria astrictoriaque applicanda sunt, & si ex dextra narium parte sanguis profluit, iecinori occurrentum est, si ex læua, lieni, sed per os ea quæ refilgerant, & astrigunt concedi debent, ut pastilli varij, de succino, de terra

leminia, de ramichio, de spedio, de santalis, de caphura, vel ex gummis varia composita, aut miri illi fluxui dicati, & à Mef. descripti pastilli, vel horum vice, conditum ex nymphæ paratum, præcipue ex radicibus cum saccharo, aut saccharum rosaceum, vel saccharū violaceum, aut electarium ex prunis paratum, simplex dictum, aut diacydoniten saccharo apparatum, aut rob myrtillorum, vel rob cydoneorum, aut syrupus myrtinus, rosaceus ex rosis siccis, de acetositate limonii, de oxalide, de succo agrestæ, de portulaca, de papauere, & similes, sed ore ægrotus oxycratum teneat, aut aquam quā sæpe immutet, aut destillatitiam portulacæ: noster vero ægrotus, post multa, & varia actitata, prædicta sanguinis missione sanus euasit.

## S C H O L I A.

*Fluxere ex naribus huius iuuenis, sanguinis libra 40. intra sex dies, in quibus comedebat, ex bibebat, & eius vires instaurabatur, unde mirari non est, si diem suum non obierit. tradit nanque Avicenna sen quinta libri tertij, capite nono, si sanguinis fluxus excesserit pondus 25. librarum, hominem superstitem fieri, non posse, id quod intelligi putarim, si san-*

guinis quantitas excedens libras 25. continuo  
ex simul emanaret, ad hanc non gustatis cibas  
ruris, aut rebus sanguinem gignentibus quo vi-  
res refici solent; sic autem reflectis viribus, plus  
res notauimus, ex ingenti sanguinis profluxo  
liberatos, cibantur autem tales rebus optimis  
ad generatibus succum: frigidis tamen stipticis  
que, aut lentostrassosque succos reddentibus.

**Curatio sexagesima prima**, in qua  
agitur de pleuritide affecto,  
qui malo quodam infortunio  
Philonis antidoto ingestio, diem  
succum obiit.

**V**ix ex Tribu Leui, pleuritide cum  
laboraret, eo tempore quo per  
sputum purgabatur, nescio quo malo  
infortunio, tres vel quatuor Philonis  
antidoti drachmas deglutiuit, à qui-  
bus ingestis, extincto calido innato, &  
eductioni contumaci redditio succo  
seuenti die suum diem obiit.

### S C H O L I A .

**A**lmirari licet Galeni divini dilec-  
tissimam doctrinam mirificam, ut qui in pleur-  
itide, lentium in rictu rsum, ut reprobum ob-

nociumve maxime detestetur, vituperetue, ab  
eisque fugiamus suadet, quia materiam per os  
purgandam constringant, densentue: &  
ita detestetur, ut dicat, si quis eo tempore  
quo per sputum purgatio fit, lentes pleuriti-  
de affecto concesserit, & sequenti die egrotus  
talis obicerit, hic qui lentes dedit medicus,  
mortis author dicatur, quia materiam per  
os purgandam lentibus constringerit, & den-  
sauerit, quod malum hodie non à lentibus,  
sed à philonio innatum calidum hebetante,  
extinguente, & materiam lentam, spis-  
famere, & eductioni contumacem reddente,  
euenisse notamus. Proinde, tali in casu, à  
lentibus non solum, sed à quibuscumque den-  
santibus constringentibus, & lentostrassos  
humores reddentibus, ut opiatu omnibus,  
fugendum esse, liquido euadit, ut ab  
eodem Galeno commentario primo, in libro  
de ratione rictus in morbis acutis emarratione  
27. & alibi docemur, reluti ab Alexandro  
Tralliano, cum de pleuritide agit. Careant  
igitur medici, ne deinceps pleuritide affectu,  
res constringendi, & densandi facultatem ha-  
bentes dent, inter quas etiam Alexandri  
predicte autoritate, poma granata reponen-  
da sunt, re vera tamen nemo mentis compos-  
similia similis in casu propinabit, ut fusiis meo  
in Dioscoride dixi.

*Curatio septuagesimasecunda, in qua agitur de pleuritide nō uera ab humorē pituitoso, membranam exteriorem costas succingente infestante, quæ postea in abscessum exteriores degenerauit.*

Vuenis, qui ad Aragonensium synagogam habitat, falsa, notha, & non vera dicta pleuritide laborabat, continuo febriebat, & tussiebat, sed nihil memoratu dignum excrebat, cum quibus thoracis exteriorem partem dolebat, dolore quidem extensiō, super quam partem difficilis illi erat decubitus. nota pro hac dignoscenda exactudine, ut aliás non raro memoria commendaui, præcipua. Cæterum hā medico curat, etiā melius habuit, nunquam tamen immunis à febriculā euasit, longo nanque tempore lēta quādam febricula correptus perseverauit ex qua in dies aliquali cum tussi fecerat, magis & magis emacescerat, adeo eum febri hectica laborasse, medicis non raro inculcaret, pro talique tractaret. Elapo porrò huius afflictiōis octauo mense, ecce exteriōi cōsum parte, ubi primū dolor erat,